2

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«РАКИТЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Третье заседание Муниципального совета

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 ноября  2023 года                                                                                   № 15
	О внесении изменений в решение Муниципального совета от 29.09.2021 г. № 18 «Об утверждении Положения  о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области»

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от  31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный совет Ракитянского района, решил:

1. Внести следующие изменения в решение Муниципального совета Ракитянского района от 29.09.2021 г. № 18 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального района «Ракитянский район» Белгородской области:

1.1. Пункт 3. Положения изложить в следующей редакции:

         «3. Муниципальный контроль на территории муниципального района осуществляется администрацией Ракитянского района в лице управления строительства и ЖКХ Ракитянского района (далее – контрольный орган) при взаимодействии с уполномоченным органом исполнительной власти Белгородской области, осуществляющим государственный жилищный надзор, в порядке, установленном нормативными правовыми актами Белгородской области.».

1.2. Пункт 52. Положения изложить в следующей редакции:

«52. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия контрольным (надзорным) органом установлены следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1) Двукратный и более рост количества сведений (обращений) за шесть месяцев в сравнении с предшествующим аналогичным периодом, поступивших в орган муниципального контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2) Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с порядком, формами, сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии с частью 5 статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3) Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального совета Ракитянского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (Ю.А. Провоторов).
Председатель

Муниципального совета

                                        Н.М. Зубатова